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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E BRENDSHME

PREFEKTI I QARKUT KORCE

Koré, mé _-.U' 02.2025

Lénda : Mbi bazueshméring ligjore té akteve t& Késhillit
KESHILLIT TE BASHKISE KOLONJE
KRYETARIT TE BASHKISE KOLONJE

Mbéshtetur né ligjin nr. 107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, i ndryshuar, pas verifikimit té vendimeve
nr. 4, nr. 5, nr. 9, daté 30.01.2025 t& Késhillit t&¢ Bashkisé Kolonjé, konfirmoj bazueshmériné ligjore
1¢ tyre, bazuar né nenet 3, 8, 9, 24, 27, 54, 55, t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, |
ndryshuar, né ligjin nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, né vendimin e Késhillit
Bashkiak nr. 119, daté 26.11.2024 “Pér miratimin e kalendarit pér programin buxhetor afatmesém
2026-2028 dhe buxhetit vjetor 2025, né ligjin nr. 57/2019 “Pér asistencén sociale né Republikén e
Shqipéris€”, i ndryshuar, né vendimin e Késhillit t& Ministrave nr, 597, dat& 4.09.2019 “Pér pércaktimin
¢ procedurave, t&¢ dokumentacionit dhe (& masés mujore t€ pérfitimit t& ndihmés ekonomike dhe
perdorimit t& fondit shtesé mbi fondin e kushtézuar pér ndihmeén ekonemike™. i ndryshuar, né ligjin nr.
57/2020 “Pér pyjet”, i ndryshuar. né vendimin e Késhillit 18 Ministrave nr. 433, daté 8.6.2016 “Pér
transferimin né prenési té bashkive té pyjeve dhe té kullotave publike, sipas listave t& inventarit. dhe

aktualisht n¢ administrim t& Ministrisé sé¢ Mjedisit e (& ish-Komunave/Bashkive™, i ndryshuar.

Lidhur me vendimin nr. 11, daté 30.01.2025 “Pér miratimin e ndértimit t& njé objekti banimi me banesa
sociale né truallin né pronési t&¢ Bashkisé” nuk konfirmoj bazueshmériné ligjore 1é tij, pér arsye se
mengon relacioni pérmbledhés i aktit. Referuar nenit 16, pika 2, a té ligjit nr. 107/2016 “Pér prefektin
e qarkut, i ndryshuar, pércaktohet se aktet me karakter normatiy shogérohen me njé relacion
pe€rmbledhés t€ arsyeve pér nxjetrjen e tyre, duke argumentuar pér problematikat, qéllimet, objektivat
qé€ synohen t€ arrihen, pérparésité, si dhe efektet e pritshme nga miratimi.

Gjithashtu, kérkojmé nga ana juaj té pércaktohet nése qéllimi i kétij vendimi realizohet duke pérdorur
intesitetin e ndértimit me kushte. N& rast se giendeni né kushtet e pérdorimit t& kétij instrumenti
zhvillimi territori. kérkojmé nga ana juaj saktésimin e referimit ligjor t& aktit dhe (& citohet né relacion
respektimi i kritereve t& pércaktuara né rregulloren e zhvillimit té territorit.

Lidhur me vendimet nr. 10. ne. 12.nr. 13, nr. 14, nr. 16 date 30.01.2025 té Késhillit t&¢ Bashkisé Kolonjé,
institucioni i Prefektit t&¢ Qarkut Korcé konsideron q¢€ aktet nuk pérmbushin kriteret e aktit administrativ
normativ dhe shqyrtimi i ligjshmérisé sé tyre tejkalon kompetencat e dhéna me ligj.

Lidhur me vendimin nr. 15, daté 30.01.2025 t& Késhillit t& Bashkisé Kolonjé sqarojmé se objekti i aktit
€shté miratim procedurash pér zbatimin e programit social t& strehimit, por n& dispozitiv shpreheni pér
miratim vijim procedurash qé& do té ndigen konform kérkesave & programit t& rindértimit, miratim
listash etj, pra akti nuk miraton procedura né rastin né fjalé sikurse pércaktohet né objekt. Relacioni
bashkélidhur vendimit citon bazé ligjore dhe vetém propozimin e miratimit té listés s& personave



pérfitues nga programi. Institucioni i Prefektit t& Qarkut kérkon nga ana juaj né vazhdimeési formulimin
e sakté t& akteve, né pérputhje objekti me dispozitivin dhe relacionin.

Pér sa mé sipér, n€ konkluzion konsiderojmé q& akti i drejtohet subjekteve té pércaktuar individualisht
té s€ drejtés duke krijuar njé¢ marrdhénie konkrete juridike dhe rrjedhimisht shqyrtimi i vendimit nuk
gshté né kompetencén e institucionit.

Shénim : Referuar udhézimit nr. 23, daté 30.07.2018 “Pér procedurat standarte (& pérgatitjes sé
programit buxhetor afatmesém té njésive (& vetéqeverisjes vendore™, pika 59 pércakton se né raportin
pér vlerésimet dhe parashikimet afatmesme t& t& ardhurave pérfshihen: metodologjia e pérdorur pér
parashikimet afatmesme t€ t€ ardhurave, analiza e efekteve t& politikave t& reja fiskale ose té ndryshimit
t€ atyre ekzistuese dhe analiza e risqeve dhe masave pér pérballimin e tyre. Lutemi & né vazhdimési
né relacion t€ pérdoren konceptet e pérdorura né legjislacion dhe t& respektohen pércaktimet ligjore né
ményré té detajuar.




